Дело № 1-214/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 сентября 2018 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Кочеткова Д.И., 

при секретаре – Шалита П.Е., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> – Аршинова С.В.,

подсудимого – ФИО4, 

защитника - адвоката Сармина С.П., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО1 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: ФИО5 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неоконченным высшим образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил покушение на преступление, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период времени до начала февраля 2018 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство зарегистрированные в интернет-приложении 

<

данные изъяты> под логинами 

<

данные изъяты> а также «

<

данные изъяты> действующие от интернет – магазина 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, в целях незаконного сбыта наркотических средств и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТКС «Интернет»), а именно интернет-приложение «Телеграм» и «Джайбер» подыскало соучастника преступления – ФИО4, находящегося в 

<

адрес>. В системе мгновенных сообщений через интернет-приложение «Телеграм» и «Джайбер» посредством электронной переписки неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предложило ФИО2 вступить в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. На предложение неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2 ответил согласием, вступив тем самым в единый преступный сговор, при этом последние договорились о том, что ФИО2, согласно отведенной ему роли должен будет: получать от неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство крупные партии наркотических средств, и доставлять их к месту незаконного сбыта; фасовать наркотические средства на розничные дозы; помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств; сообщать посредством ИТКС «Интернет» неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство о местах (тайниках), в которые будут помещены наркотические средства; соблюдать меры конспирации, получать от неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство денежные средства в оговоренной ими ранее сумме. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 по указанию неустановленных лиц прибыл в 

<

адрес>, где планировалось осуществлять совместную преступную деятельность.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствие не установлено, понимая, что для осуществления задуманного ему понадобиться помощь, подыскал соучастника преступления – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому ФИО4 рассказал о совместных преступных намерениях с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и предложил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, на что последний ответил согласием, тем самым вступив в незаконный преступный сговор с ФИО4 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. При этом ФИО4 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласно отведенным им ролям, должны были получать от неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, крупные партии наркотических средств, и доставлять их к месту незаконного сбыта; фасовать наркотические средства на розничные дозы; помещать в самостоятельно определяемые места (тайники) для передачи бесконтактным способом приобретателям наркотических средств; сообщать посредством ИТКС «Интернет» неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство о местах (тайниках), в которые будут помещены наркотические средства; соблюдать меры конспирации, получать от неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство денежные средства в оговоренной ими ранее сумме. 

В рамках реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, используя ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по указанию неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, проследовали к точно неустановленному в ходе предварительного следствия месту незаконного хранения наркотических средств, которое указали неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, где обнаружили и извлекли из тайника наркотическое средство – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой не менее 189,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером, которое стали незаконно хранить по месту своего проживания, то есть по адресу: 

<

адрес>, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по указанию неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой не менее № грамма, расфасовали в 3 комка из гипса в каждом из которых находилось по 10 полимерных пакетиков с застежкой, которые ФИО4, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в рамках совместного преступного умысла совместно с лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, оборудовал на территории 

<

адрес> три тайника, в которые путем «тайниковой закладки» поместил часть полученного ими от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотические средства, а именно:

1) на участок местности с координатами №, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес> – один комок из гипса, содержащий десять полимерных пакетиков с застежкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой 3,02 грамма,

2) на участок местности с координатами №, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> – одну «сборку один комок из гипса, содержащий десять полимерных пакетиков с застежкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой 2,93 грамма,

3) на участок местности с координатами №, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес> – один комок из гипса, содержащий десять полимерных пакетиков с застежкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой 2,86 грамма.

После чего ФИО4 проследовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в период до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по указанию неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамма, расфасовали в 4 комка из гипса, в каждом из которых находилось по 10 полимерных пакетиков с застежкой, суммарной массой № грамма и один сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, содержащий 10 полимерных пакетиков с застежкой, суммарной массой 2,89 грамма, а оставшееся не расфасованное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой 166,28 грамм продолжили хранить в полимерном стакане объемом 0,5 литра по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по указанию неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, оборудовали на территории 

<

адрес> два тайника, в которые путем «тайниковой закладки» поместили часть полученного ими от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотические средства, а именно:

1) на участок местности с координатами №, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес> – один комок из гипса, содержащий десять полимерных пакетиков с застежкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамма;

2) на участок местности с координатами №, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> – один комок из гипса, содержащий десять полимерных пакетиков с застежкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамм.

После чего, ФИО4 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в рамках совместного преступного умысла, в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в вышеуказанный период времени, оставшееся наркотическое средство продолжили хранить при себе, а именно: ФИО4 в левом кармане надетых на нем шорт хранил - один сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, содержащий 10 полимерных пакетиков с застежкой, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамм, и по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> - не расфасованное наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой № грамм, тем самым приготовив данные наркотические средства к незаконному сбыту на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут, в подъезде 

<

адрес>, ФИО4 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 30 минут в ходе произведенного в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> личного досмотра ФИО4, в левом кармане надетых на последнем шорт, был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находилось 10 полимерных пакетиков с застежкой, содержащие наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с координатами №, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят комок из гипса, в котором находились десять полимерных пакетиков с застежкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с координатами № расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят комок из гипса в котором находились десять полимерных пакетиков с застежкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 10 минут до 22 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности с координатами №, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят комок из гипса, в котором находились десять полимерных пакетиков с застежкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамм; на участке местности с координатами №, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят комок из гипса в котором находились десять полимерных пакетиков с застежкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамм; на участке местности с координатами № расположенного в 20 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят комок из гипса в котором находились десять полимерных пакетиков с застежкой, с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамм, а всего суммарной массой № грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 55 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: два комка из гипса в каждом из которых находится по десять свертков из полимерных пакетиков с застежкой, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамм и полимерный стакан объемом № литра, содержимым которого было наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамм, а всего суммарной массой № грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером.

Таким образом, ФИО4 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт на территории 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой № грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером, однако, не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью и показал как в судебном заседании, так и при даче им показаний на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, что он с 19 лет периодически употребляет наркотические средства «марихуана», пробовал также наркотические средства «спайс», «соль», «амфетамин», которые приобретал в интернет – магазинах ФИО5 

<

адрес>. В апреле 2017 года он был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> за хранение наркотического средства «спайс». В отношении него было возбуждено уголовное дело по части 2 статьи 228 УК РФ, мера пресечения была избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Примерно спустя одного месяца с момента избрания ему меры пресечения, он, опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности, решил скрыться от правоохранительных органов. С этой целью он уехал в 

<

адрес>, где не смог найти себе постоянный источник доходов. Затем он примерно в феврале 2018 года приехал в 

<

адрес> для поиска работы. Ему было сложно найти работу в 

<

адрес>, а как лицо, употребляющее наркотические средства, ему было известно о том, что в сети интернет есть интернет магазины по продаже наркотических средств, и в данных магазинах имеются вакансии закладчиков наркотиков. Он устроился закладчиком наркотических средств, ему сообщили о том, что необходимо ехать в 

<

адрес> для закладок наркотиков. Он согласился на это, после чего на его счет киви-кошелька, привязанного к его абонентскому номеру № пришли денежные средства от неизвестных ему лиц из программы «Джайбер», для того чтобы он доехал до 

<

адрес>, арендовал дом и на приобретение фасовочного материала, для фасовки наркотических средств. Примерно в начале марта 2018 года он приехал в 

<

адрес> где находился до момента задержания его сотрудниками полиции. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ от неизвестных ему лиц в программе «Джайбер» пришло сообщение о местонахождении оптовой закладки, адрес которого он не помнит, часть которого у него впоследствии сотрудники полиции была изъята, после задержания его и ФИО3 Вышеуказанное наркотическое средство он взвешивал на весах, после чего раскладывал его по пакетикам с застежкой, обворачивал фольгой и перематывал изолентой, так получалась одна закладка (сверток) наркотических средств для сборок. Кроме того, он делал сборки, то есть комки из гипса смешанной с водой, в котором находилось примерно от 10 до 15 закладок (свертков) наркотических средств для мелких сбытчиков. После того, как его со ФИО3 задержали сотрудники правоохранительных органов, то есть примерно в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, то с их участием ДД.ММ.ГГГГ было произведено четыре осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты заложенные им наркотические средства. 

Кроме приведенных выше показаний подсудимого, вина ФИО4 подтверждается следующими исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он шел по 

<

адрес>, когда к нему подошел человек, который представился сотрудником полиции и попросил его поучаствовать при личном досмотре гражданина, подозреваемом в незаконном обороте наркотических средств. Затем он и сотрудник полиции проследовали в здание 

<

адрес> по 

<

адрес>, где о водном из кабинетов, где находился еще второй мужчина и ФИО4 сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО4 Перед проведением которого ФИО4 пояснил, что при нем имеется наркотические средства. После чего сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. Далее в ходе личного досмотра в кармане шорт с левой стороны надетых на ФИО4 обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят и в их присутствии упакован. По поводу изъятого свертка ФИО4 пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он приготовил совместно со ФИО3 в составе интернет-магазина 

<

данные изъяты> которое они расфасовали по месту его жительства. По поводу задержания ФИО4 пояснил, что был задержан в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Также ФИО4 пояснил, что занимается распространением наркотических средств посредством тайниковых закладок на территории 

<

адрес> в интересах интернет магазина «Икс-леб», специализирующегося на сбыте наркотических средств синтетического происхождения, вместе со ФИО8 данному факту был составлен акт с которыми все ознакомились, ни у кого замечаний не поступило. После чего его сотрудник полиции попросил еще поучаствовать в производстве личного досмотра ФИО3, на что он согласился. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. Далее в ходе личного досмотра при ФИО3 ничего запрещенного обнаружено не было. Однако, ФИО3 пояснил, что около двух недель он приехал в гости к своему другу ФИО4, с которым он вместе проживал по адресу: 

<

адрес>. В процессе проживания ФИО4 попросил его помочь оборудовать тайниковые закладки с наркотическим средством, на что он согласился, и начал помогать ему фасовать наркотические средства и оборудовать тайники. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО4 оборудовали закладки на территории 

<

адрес>. В его обязанности входило осуществление фасовки наркотических средств вместе с ФИО4, упаковка полимерных пакетиков в гипс и наблюдение за окружающими. 

Аналогичные показания, которые дал свидетель ФИО9, дал в ходе предварительного следствия свидетель ФИО10, данные показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут он проходил недалеко от 

<

адрес> совместно с ФИО11, когда в это время к ним подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил их поучаствовать понятыми в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились. В качестве понятых они участвовали в ходе осмотров места происшествия на 

<

адрес> и 

<

адрес>, где сотрудники правоохранительных органов извлекли тайниковые закладки, которые заложили ФИО4 и ФИО3, при этом места закладок показывали ФИО4 и ФИО3, поясняя при этом, что в тайниках содержались наркотические средства. Кроме того, он и ФИО11 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия – жилой 

<

адрес>, где проживали ФИО3 и ФИО4, в ходе которого также сотрудниками правоохранительных органов были обнаружена наркотические средства. 

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он дал аналогичные показания, которые дал свидетель ФИО12 

Из показаний свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он произвел личный досмотр ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 30 минут в присутствии 2-х понятых. При производстве личного досмотра в левом кармане надетых на ФИО4 шорт был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой. По поводу изъятого свертка ФИО4 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое он совместно со ФИО3 приготовили для дальнейшего сбыта совместно со ФИО3 и с неизвестными лицами из интернет-магазина 

<

данные изъяты> которое они расфасовали по месту своего жительства. Также он участвовал в ходе осмотров места происшествия по просьбе оперуполномоченного УНК ФИО14 

Из показаний свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он произвел личный досмотр ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут по 18 часов 10 минут, при проведении которого им были приглашены двое понятых. При проведении личного досмотра ФИО3 пояснил, что при себе не имеет запрещенных веществ и предметов. При производстве личного досмотра запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и объектов обнаружено не было. По поводу задержания ФИО3 пояснил, что примерно около двух недель назад он приехал к ФИО4 в гости. По приезду он начал проживать совместно с ФИО4, в процессе совместного проживания ФИО4 попросил его оборудовать совместно с ним тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и фасовать наркотические средства, на что он согласился. После чего, непосредственно ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО4 оборудовали закладки с наркотическими средствами. Кроме того, им также был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО4 и ФИО15 показывали тайниковые закладки, а сотрудники правоохранительных органов изымали их. 

Из показаний свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в мае 2018 года им совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении интернет магазина 

<

данные изъяты> который на территории 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом, с использованием сети интернет. В проведения оперативно розыскных мероприятий было установлено, что активными участниками данной группы являются: неустановленные лица, действующие от интернет магазина 

<

данные изъяты> в обязанности которых входило: организация и распределение оптовых партий наркотических средств от неустановленных лиц, контроль потоков денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные им электронные счета и последующие их обналичивание, кроме того, осуществляли подбор, проверку благонадежности и вербовку лиц, занимающихся по их указаниям дальнейшим сбытом наркотических средств, а также контролем и распределением денежных средств, поступающих в группу, среди ее участников; осуществляют руководство группой «закладчиков» при осуществлении ими преступной деятельности, связанной с организацией тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сбор информации о местонахождении наркотических средств, приготовленных к сбыту и дальнейшей передачей адресов с тайниковыми закладками с наркотиками после стопроцентной оплаты потребителями интернет магазина, которые в своей преступной деятельности использовали интернет приложение 

<

данные изъяты> с логинами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и интернет приложение Телеграм с логином 

<

данные изъяты>». Также активным участником вышеуказанной группы, как впоследствии стало известно, являлся ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который с марта 2018 года был мелкооптовым закладчиком наркотических средств в интернет магазине 

<

данные изъяты>, в обязанности которого входило получение оптовых партий наркотических средств, фасовка наркотических средств на розничные дозы, организация тайниковых закладок с мелкооптовыми партиями наркотических средства территории 

<

адрес> для розничных закладчиков и передачей информации с их местом расположения участникам интернет магазина 

<

данные изъяты> В связи с вышеуказанным с целью проверки информации, лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, а также документирования и пресечения преступной деятельности фигурантов, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Согласно имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 планировал сбывать мелкооптовые тайниковые закладки с наркотическими средствами синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут был организован пост наблюдения в районе 

<

адрес>, с целью принятия под наблюдение неустановленных лиц, в том числе ФИО4 В 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вышел из 

<

адрес>, после чего направился пешком по дворам домов. В период с 13часов 01 минуты по 13 часов 20 минут, этого же дня, ФИО4 подходил к следующим участкам местности: 1) где расположен гараж, в 10 метрах от 

<

адрес>, 2) где расположен столб, в 15 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, где фотографировал их на находящийся при нем мобильный телефон. После чего в 13 часов 20 минут, этого же дня, ФИО4 зашел в 

<

адрес>. После чего в 13 часов 40 минут, этого же дня, ФИО4 и неустановленный молодой человек, как впоследствии стало известно, ФИО3 вышли из 

<

адрес>, после чего направились пешком по дворам домов. В период с 13 часов 41 минуты по 14 часов 35 минут, этого же дня, ФИО3 и ФИО4 подходили к следующим участкам местности: 1) где расположен гараж, в 10 метрах от 

<

адрес>, 2) где расположен столб, в 15 метрах от 

<

адрес>» по 

<

адрес>, где ФИО4 приседал на корточки и что-то клал на землю, а ФИО3 стоял рядом. После чего в 14 часов 35 минут, этого же дня, ФИО4 и ФИО3 зашли в подъезд 

<

адрес>, где последние им совместно с сотрудниками УНК ГУ УМВД России по 

<

адрес> были задержаны, поскольку имелась достаточная информация о причастности ФИО4 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, а после доставлены в здание УНК ГУ УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства.

Из показаний свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что в мае 2018 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении интернет магазина «Х-lab», который на территории 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом, с использованием сети интернет. В проведения оперативно розыскных мероприятий было установлено, что активными участниками данной группы являются: неустановленные лица, действующие от интернет магазина 

<

адрес> в обязанности которых входило: организация и распределение оптовых партий наркотических средств от неустановленных лиц, контроль потоков денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные им электронные счета и последующие их обналичивание, кроме того, осуществляли подбор, проверку благонадежности и вербовку лиц, занимающихся по их указаниям дальнейшим сбытом наркотических средств, а также контролем и распределением денежных средств, поступающих в группу, среди ее участников; осуществляют руководство группой «закладчиков» при осуществлении ими преступной деятельности, связанной с организацией тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, сбор информации о местонахождении наркотических средств, приготовленных к сбыту и дальнейшей передачей адресов с тайниковыми закладками с наркотиками после стопроцентной оплаты потребителями интернет магазина, которые в своей преступной деятельности использовали интернет приложение Jabber с логинами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и интернет приложение Телеграм с логином 

<

данные изъяты> Также активным участником вышеуказанной группы, как впоследствии стало известно, являлся ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который с марта 2018 года был мелкооптовым закладчиком наркотических средств в интернет магазине 

<

данные изъяты>», в обязанности которого входило получение оптовых партий наркотических средств, фасовка наркотических средств на розничные дозы, организация тайниковых закладок с мелкооптовыми партиями наркотических средства территории 

<

адрес> для розничных закладчиков и передачей информации с их местом расположения участникам интернет магазина 

<

данные изъяты> и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который действовал совместно с ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут в подъезде 

<

адрес> преступная деятельность ФИО4 и ФИО3 была пресечена, и они были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. От сотрудника 

<

данные изъяты> УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО13 ему стало известно, что он в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел личный досмотр ФИО4 в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. После получения справки об исследовании, было установлено, что изъятое у ФИО4 вещество являлось наркотическим средством, которое ФИО4 совместно со ФИО3 приготовили с целью дальнейшего сбыта. Кроме того, от сотрудника 7 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО14 ему стало известно, что он в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят комкообразный комок с неизвестным веществом, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. После получения справки об исследовании, было установлено, что изъятое вещество являлось наркотическим средством, которое ФИО4 и ФИО3 приготовили с целью дальнейшего сбыта. Кроме того, от сотрудника 7 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО13 ему стало известно, что он в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят комкообразный комок с неизвестным веществом, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. После получения справки об исследовании, было установлено, что изъятое вещество являлось наркотическим средством, которое ФИО4 и ФИО3 приготовили с целью дальнейшего сбыта. Кроме того, от сотрудника 7 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО18 ему стало известно, что он в период с 21 часа 10 минут по 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято три комкообразных комка с неизвестным веществом, каждый из которых был упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. После получения справки об исследовании, было установлено, что изъятые вещества являлось наркотическим средством, которое ФИО4 и ФИО3 приготовили с целью дальнейшего сбыта. Кроме того, от сотрудника 7 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО14 ему стало известно, что он в период с 22 часа 30 минут по 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел осмотр места происшествия – жилой 

<

адрес>, где проживали ФИО4 и ФИО3, было обнаружено и изъято: полимерный стакан объемом 0,5 литра с порошкообразным веществом светлого цвета внутри которого находилась металлическая ложка, вверх стакана с ложкой был оклеен лентой коричневого цвета, а после упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц и 2 комкообразных комка светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатана биркой, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. После получения справки об исследовании, было установлено, что изъятые вещества являлись наркотическим средством, которое ФИО4 и ФИО3 приготовили с целью дальнейшего сбыта

Аналогичные показания, которые давали свидетели ФИО16 и ФИО17, дали в ходе предварительного следствия свидетели ФИО18, ФИО19 и ФИО20, их показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Кроме того, вина ФИО4 подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании:

- актом личного досмотра ФИО4, 

- справкой об исследовании № от 30.05.2018 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2018 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании № от 31.05.2018 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.07.2018 

<

данные изъяты>

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ, а кроме того и достаточными, в связи с чем, полностью подтверждают вину ФИО4 в совершении указанного преступления.

Действия ФИО4 по факту попытки незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N – метилэфедрон, суммарной массой 189,94 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом суд исходит из того, что ФИО4, предварительно договорившись с иными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сбывать путем тайниковых закладок наркотические средства, покушался на незаконный сбыт наркотических средств через тайниковые закладки, а именно, пытался сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N - метилэфедрон суммарной массой не менее 189,94 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером, однако, не смог довести свои преступные намерения до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, вследствие чего произошло их изъятие из незаконного оборота. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4 за размещение закладок должен был получать денежные средства, то есть он действовал на возмездной основе. 

Об умысле подсудимого именно на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, последний делал тайниковые закладки наркотических средств, сам подсудимый в судебном заседании подтвердил, что хотел сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «совершенный группой лиц по предварительному сговору», поскольку подсудимый предварительно договорившись с иными лицами о незаконных сбытах наркотических средств, получил оптовую закладку наркотических средств, а затем стал делать закладки наркотических средств, за что должен был получить от иных лица денежное вознаграждение, а сам в свою очередь передать иным лицам сведения об адресах тайниковых закладок, что ФИО4 не успел сделать по независящим от обстоятельствам, а именно, в связи с тем, что он был задержан сотрудниками полиции, данный факт подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а также данные о его личности, характеристики, также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. 

Суд, с учетом материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, а также заключения амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> исследованного в судебном заседании, считает, что подсудимый во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. 

Подсудимый не страдает расстройством психики и психическими заболеваниями, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает.

При назначении наказания судом учитываются положительные характеристики ФИО4 по месту учебы, по месту прохождения воинской службы, то обстоятельство, что ранее он не судим, также учитывается состояние его здоровья, состояние здоровья членов его семьи, наличие заболеваний.

С учетом всех обстоятельств по делу и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает, в связи с чем, наказание за преступление ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО4 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая, что ФИО4 совершил покушение на преступление, наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, ст. ст. 64 и 73 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы ФИО4, учитывая, что им совершено особо тяжкое преступление, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО4 необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

Поскольку установлено, что подсудимый о работе по сбыту наркотических средств, порядку закладки наркотических средств договаривался по сотовым телефонам «Нокиа», «Самсунг» в которые вносил сведения о местах закладок, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать их и обратить в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 189,94 грамм (с учетом израсходования на проведение исследования и экспертизы № грамм, масса составляет № грамм); электронные весы, упаковочный материал (полимерные пакеты с застежкой, рулон фольги, рулон пищевой ленты, изолента синего цвета), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №) – хранить при материалах выделенного уголовного дела за №. 

Вещественные доказательства: блокнот с записями, картонная упаковка, на которой имеется надпись 

<

данные изъяты>», внутри которой находился вкладыш 

<

данные изъяты>, картонный вкладыш с держателем сим-карты 

<

адрес>», полимерный пакетик, внутри которого находится: держатель сим-карты с сим-картой «

<

данные изъяты>», держатель сим-карты «

<

данные изъяты> держатель сим-карты 

<

данные изъяты> держатель сим-карты 

<

данные изъяты>», сим-карта «

<

данные изъяты>», сим-карта 

<

данные изъяты> сим-карта 

<

данные изъяты> пластиковая карта 

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>, пластиковая карта 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>, пластиковая карта 

<

данные изъяты> №, хранящиеся в камере хранения ОП № в составе УМВД России по городу Саратову (квитанция №) – хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Вещественные доказательства: информацию о движении денежных средств по 

<

данные изъяты> – № хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела, - оставить хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Сотовые телефоны марки 

<

данные изъяты>, марки «

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения ОП № в составе УМВД России по городу Саратову (квитанция №) – на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.И. Кочетков